
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DETERMINAZIONE

I° SETTORE

AFFARI GENERALI  AMMINISTRATIVO

NUM. 206 DEL 21-12-2016 Registro Gen. N. 516

OGGETTO: APPROVAZIONE FONDO PER LE POLITICHE DELLO SVILUPPO
DELLE RISORSE UMANE E DELLA PRODUTTIVITA' ANNO 2016.

L’anno  duemilasedici addì  ventuno del mese di dicembre, nel proprio ufficio della
Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL I° SETTORE

           PREMESSO che il 31 luglio  2009 è stato definitivamente firmato tra l’A.R.A.N. e le
Organizzazioni Sindacali il contratto relativo  al biennio economico 2008/2009 del personale non
dirigenziale del Comparto REGIONI -. AUTONOMIE LOCALI;

           RITENUTO di dover applicare tale nuovo C.C.N.L. Regioni – Autonomie Locali stipulato il
31.07.2009,  con particolare riferimento  e con  la decorrenza ivi prevista, anche ai fini
dell’applicazione di alcuni “istituti” giuridici ed economici soggetti alla contrattazione decentrata;

           CONSIDERATO che questo ente con deliberazione della Giunta comunale n. 40 del
25.6.2014 ha costituito la delegazione trattante di parte pubblica abilitata alle trattative per la
stipulazione del contratto collettivo decentrato integrativo (art. 5, 2̂ comma);

          RITENUTO di dover approvare il Fondo per il personale prima di iniziare la contrattazione
decentrata per l’anno 2015 con la  delegazione trattante ed anche quello per il 2015 non ancora
approvato ;

VISTO l’art. 9 comma 2bis del DL 78/2010 convertito nella legge 122/2010 che dispone  “A
decorrere dal 1° gennaio 2011 e sino al 31 dicembre 2013 l'ammontare complessivo delle risorse
destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di
ciascuna delle amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001,
n. 165, non puo' superare il corrispondente importo dell'anno 2010 ed e', comunque,
automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio."



Considerato che nel corso dell’anno 2014 e 2015 non si sono avute nè cessazioni né
assunzioni di personale;

          VISTO il CCNL approvato in data 31.07.2009;

          VISTO il CCNL 1.4.1999  e in particolare l’art. 15 comma 2 e l’art. 15 comma 5;

          PRESO ATTO che il Responsabile del Settore Finanziario ha costituito il fondo parte stabile
e variabile come da disposizioni di legge;

          CONSIDERATA la necessità di definire le somme destinate a fondo di produttività per l’anno
2016;

         RITENUTO  di dover adottare apposito atto formale per dare applicazione al nuovo C.C.N.L.
31.07.2009 con costituzione del fondo 2016;

        VISTO il T.U.E.L./2000;

DETERMINA

di approvare la definizione del fondo incentivante per il  2016 sulla base delle1)
considerazioni sopra esposte, tenendo conto della normativa vigente, del CCNL 2.4.1999,
del CCNL 9.5.2006, del CCNL 11.4.2008 , nonché del CCNL 31.7.2009 costituito dalle
allegate tabelle predisposte dal Responsabile del Servizio Finanziario e che costituiscono
parte integrante del presente atto, distinto in RISORSE STABILI e RISORSE VARIABILI
nel modo che segue:

                                  ACCORDO INTEGRATIVO DECENTRATO PER L’ANNO 2016

DETERMINAZIONE DEL FONDO PER LE POLITICHE DELLO SVILUPPO DELLE RISORSE
UMANE E DELLA PRODUTTIVITA’ –

RISORSE STABILI 2016 2015

UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2003 – (ART.31 C.2
CCNL 2002-05)

25.094,00 25094,00

INCREMENTI CCNL 2002-05 – (ART. 32 CC. 1,2,7) 2872,00 2872,00

INCREMENTI CCNL 2004-05 – (ART. 4 CC. 1,4,5 PARTE) 2941,00 2941,00

INCREMENTI CCNL 2006-09  - (ART. 8 CC. 2,5,6,7 PARTE) 3414,00 3414,00

RISPARMI EX ART. 2 C. 3 D. LGS 165/2001 - -

RIDETERMINAZIONE PER INCREMENTO STIPENDIO –
(DICHIARAZIONE CONGIUNTA N. 14 CCNL 2002-05 – N.1 CCNL
2008-09)

- -

INCREMENTO PER RIDUZIONE STABILE STRAORDINARIO –
(ART. 14 C.1 CCNL 1998-2001)

- -

INCREMENTO PER PROCESSI DECENTRAMENTO E
TRASFERIMENTO FUNZIONI – (ART. 15, C.1, lett. L)

- -

INCREMENTO PER RIORGANIZZAZIONI CON AUMENTO
DOTAZIONE ORGANICA – (ART.15, C.5, CCNL 1998-2001)

- -

SEGRETARIO COMUNALE n. 206 del 21-12-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



RIA E ASSEGNI AD PERSONAM PERSONALE CESSATO –
(ART. 4 C.2, CCNL 2000-01)

- 1272,00

DECURTAZIONI DEL FONDO – PARTE FISSA 4184,00 1572,00

TOTALE RISORSE STABILI 32.231,00 34.021,00

RISORSE VARIABILI NON SOGGETTE AL LIMITE 2016 2015
ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE – (ART. 17, C.5,CCNL
1998-2001)

    660,00 -

ECONOMIE FONDO STRAORDINARIO CONFLUITE – (ART.14, C.4,
CCNL 1998-2001)

444,00 444,00

QUOTE PER LA PROGETTAZIONE – (ART. 15, C.1 LETT. K, CCNL
1998-2001; ART. 92, CC. 5-6, D. LGS. 163/2006)

- -

COMPENSI PROFESSIONALI LEGALI IN RELAZIONE A SENTENZE
FAVOREVOLI – (ART. 27, CCNL 14/9/2000)

- -

SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI DI COLLABORAZIONI, COMPENSI
ISTAT, ECC. – (ART. 43, L. 449/1997; ART. 15, C.1, lett. D, CCNL
1998-2001)

- -

RISORSE PIANI RAZIONALIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE
SPESA – (ART. 15, COMMA 1, lett. K)

- -

Totale Risorse variabili NON soggette al limite   1.104,00 444,00
TOTALE RISORSE VARIABILE   1.104,00 444,00

TOTALE 33.335,00 34.465,00

DISTRIBUZIONE DEL FONDO PER LE POLITICHE DELLO SVILUPPO RISORSE UMANE E
DELLA PRODUTTIVITA’ – ANNO 2016

Il fondo di cui all’art. 15 del CCNL 1/4/1999, per l’anno 2013  viene come appresso distribuito:

RISORSE STABILI 2016

1
Finanziamento dei l.e.d. in essere al 1/1/1999  e
progressioni  economica orizzontale  In atto  per il

25.622,41

2 Indennita’ di comparto 4.454,82

totale a 30.077,23

UTILIZZO RISORSE VARIABILI

3 Indennità festiva 242,47

4 Rischio 
L’ indennità dovuta viene  corrisposta mensilmente, in
ragione dell’effettiva presenza in servizio,

     Governatori Romano €. 330,00

330,00

5 Posizioni di particolare responsabilità -

Totale b 572,47

Disponibilità residua su risorse fisse da
destinare ad istituti variabili

2.153,77

Disponibilità residua su risorse variabili 531,53

SEGRETARIO COMUNALE n. 206 del 21-12-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



DISPONIBILITA’ EFFETTIVA 2.685,30

Di dare atto che il sottoscritto Segretario Comunale presenterà la proposta di destinazione1)
del fondo di produttività per ciascun anno  secondo le motivazioni esposte nel presente atto,
nel prossimo incontro  con la delegazione trattante.

                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                          Dr. Vincenzo Benassai

************

Letto e sottoscritto

Il Responsabile del Servizio
F.to  Dott. BENASSAI Vincenzo

SEGRETARIO COMUNALE n. 206 del 21-12-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.20000.

Impegno n. ……..

Urbisaglia, li

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

F.to Rag. Rosanna Pieretti

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio di
questo Comune per 15 giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott. BENASSAI Vincenzo

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Sede comunale, lì

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

   Dott. BENASSAI Vincenzo

SEGRETARIO COMUNALE n. 206 del 21-12-2016  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA


